Fugienda iactantia. — 49. Ὡς δὲ εἶδεν ἑαυτὸν ὀχλούμενον 210 ὑπὸ πολλῶν καὶ μὴ ἀφιέμενον κατὰ γνώμην ἀναχωρεῖν, ὡς βούλεται, εὐλαβηθεὶς μὴ ἐξ ὧν ὁ Κύριος ποιεῖ δι' αὐτοῦ, ἢ αὐτὸς ἐπαρθῆ, ἢ ἄλλος τις ὑπὲρ ὃ ἐστί λογίσηται περὶ αὐτοῦ, ἐσκέψατο καὶ ὤρμησεν ἀνελθεῖν εἰς τὴν ἄνω Θεβαῖδα πρὸς τοὺς ἀγροοῦντας αὐτὸν.

Examen conscientiae. — 55. Καθ' ἡμέραν τοίνυν τῶν ἡμε- 211 ρινῶν καὶ τῶν νυκτερινῶν πράξεων τὸν λόγον ἕκαστος παρ' ἑαυτῷ λαμβανέτω· καὶ εἰ μὲν ἤμαρτε, παυέσθω· εἰ δὲ μὴ ἤμαρτε, μὴ καυχάσθω, ἀλλ' ἐπιμενέτω τῷ καλῷ, καὶ μὴ ἀμελείτω, μὴδὲ κατακρινέτω τὸν πλησίον, μὴδὲ δικαιούτω ἑαυτόν, ὡς εἶπεν ὁ μακάριος ἀπόστολος Παῦλος, ἕως ἂν ἔλθῃ ὁ Κύριος, ὃ τὰ κρυπτὰ ἐρευνῶν... Ἔστω δὲ καὶ αὕτη πρὸς ἀσφάλειαν τοῦ μὴ ἀμαρτάνειν παρατήρησις· Ἐκαστος τὰς πράξεις καὶ τὰ κινήματα τῆς ψυχῆς, ὡς μέλλοντες ἀλλήλοις ἀπαγγέλλειν, σημειώμεθα καὶ γράφωμεν· καὶ θαρρέετε, ὅτι, πάντως αἰσχυρόμενοι γνωσθήναι, παυσόμεθα τοῦ ἀμαρτάνειν, καὶ ὄλως τοῦ ἐνθυμεῖσθαί τι φαῦλον.

Ecstasis; et baptismatis instar, vita religiosa. — 65. Μέλλων 212 γὰρ ἐσθίειν ποτέ, καὶ ἀναστὰς εὐξασθαι περὶ τὴν ἐννάτην ὥραν, ἤσθετο ἑαυτὸν ἀρπαγέντα τῇ διανοίᾳ· καί, τὸ παράδοξον, ἐστὼς ἔβλεπεν ἑαυτὸν ὡσπερ ἔξωθεν ἑαυτοῦ γινόμενον, καὶ ὡς εἰς τὸν αέρα ὀδηγούμενον ὑπὸ τινων· εἶτα μικροῦς καὶ δεινοῦς τινας ἐστῶτας ἐν τῷ ἀέρι καὶ θέλοντας αὐτὸν κωλῶσαι ὥστε μὴ διαβῆναι. Τῶν δὲ ὀδηγούντων ἀντιμαχομένων, ἀπήτουν ἐκείνοι

49. Ut vidit autem a multis sibi molestiam creari nec sibi licere 210 pro arbitrio secedere, veritus ne ex signis, quae per se Dominus faciebat, aut ipse extolleretur aut alius quispiam de ipso plus quam res ipsa ferret, existimaret, re secum deliberata, profectus est, ut se conferret in superiorem Thebaidem, ad homines quibus esset ignotus.

55. Cotidie itaque de diurnis nocturnisque actibus rationem quis: 211 que apud se ineat; et si peccaverit, desinat; si non peccaverit, ne gloriatur, sed in bono perseveret, nec neglegenter agat, neve proximum damnet, vel seipsum iustum praedicet, ut ait beatus apostolus Paulus, donec venerit Dominus, qui abscondita scrutatur... Ad cavenda autem peccata id observetur: Opera quisque nostrum sua, et motus animi, tamquam aliis nuntiaturus, notet conscribatque; atque confidite futurum esse, ut, cum nos pudeat ab aliis cognosci, peccandi prorsus, immo quid pravum cogitandi finem faciamus.

65. Cum aliquando comesturus esset, ubi oraturus surrexisset 212 circa nonam horam, sese mente abripi sensit; quodque prorsus stupendum est, cum staret, sese vidit tamquam extra se positum et per aërem a quibusdam abductum. Exinde terribiles tetrosque nonnullos vidit in aëre stantes, qui transitum eius intercludere